
Det n. 962 / 2022

DETERMINAZIONE n. 962 / 2022

SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA

SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA

Proponente: BOVERO ELISABETTA

Oggetto: GARA SERVIZI BIBLIOTECARI - BIBLIOTECA MALATESTAIANA. COSTITUZIONE 
SEGGIO DI GARA E COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’APPALTO RELATIVO 
ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BIBLIOTECARI E DI PROMOZIONE DELLA LETTURA PER LA 
BIBLIOTECA MALATESTIANA, PER IL PERIODO 1/08/2022 - 31/12/2022.
CIG: 92999154A3



Det n. 962 / 2022

LA DIRIGENTE
DEL SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA

Richiamato l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti-
responsabili degli Uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnino 
l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo 
statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di 
governo dell’ente;

Dato atto del il provvedimento del Sindaco P.G.N. 42859/12 del 31/03/2020 che 
attribuisce alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore Biblioteca Malatestiana e 
Cultura;

Premesso che:

-con determinazione dirigenziale n. 842/2022 è stato approvato l’avviso per la 
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata senza bando tramite 
RDO per l'affidamento dei servizi in oggetto con pubblicazione sul profilo del committente 
e con termine di presentazione dell’istanza al 7 luglio 2022 ore 12:00;
-entro tale termine hanno manifestato interesse a partecipare 7 operatori economici in 
possesso dei requisiti richiesti;
-una manifestazione di interesse è pervenuta oltre il termine ultimo per cui è stata esclusa 
dalla successiva procedura di gara;
-un operatore economico, al momento del caricamento della gara sulla piattaforma 
INTERCENT-ER “SISTEMA ACQUISTI TELEMATICI EMILIA ROMAGNA _ SATER” è 
risultato temporaneamente non abilitato ad operare sulla piattaforma telematica e, 
pertanto, è stato escluso dalla successiva procedura di gara,

Richiamata la determinazione a contrattare n.888 dell’8 luglio 2022 con cui è stata attivata 
la procedura negoziata senza bando ai sensi del combinato disposto degli articoli 36, 
comma 2, lettera b) e 63 del D.Lgs. 50/2016, per come modificati ai sensi dell’art. 1 comma 
2 lett. b) del D.L. 76/2020, (convertito con Legge 120/2020), riformulato dall’articolo 51 del 
D.L. n. 77/2021 (convertito con Legge n. 108/2021), per l’affidamento dei servizi in oggetto, 
mediante RDO sulla piattaforma INTERCENT-ER “SISTEMA ACQUISTI TELEMATICI 
EMILIA ROMAGNA _ SATER”, adottando il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (art. 95, comma 3, lettera b del D.lgs 50/2016);

Dato atto che in esecuzione delle determinazione anzidetta è stata pubblicata la RDO sulla 
piattaforma INTERCENT-ER “SISTEMA ACQUISTI TELEMATICI EMILIA ROMAGNA _ 
SATER” con n. di registro PI182019-22 e che la chiusura della stessa è avvenuta in data 
24/07/2021, alle ore 23:59;



Det n. 962 / 2022

Rilevato che;
-decorso il termine per la presentazione delle offerte-pertanto sussiste la necessità di 
procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto;
-si può procedere alla nomina del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice;

Considerato che:
-le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del Dlgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti “nomina 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 
ottobre 2016, che all’art. 5.2 rimettono il controllo della documentazione amministrativa 
indifferentemente al RUP oppure ad apposito ufficio o seggio di gara all’uopo costituito e, 
composto da un Presidente e da due testimoni, di cui uno con funzioni di Segretario 
verbalizzante;
-la valutazione della busta tecnica e di quella economica è affidata ad una Commissione 
Giudicatrice, in quanto il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello dell’offerta 
economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;
-l’art 77 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., disciplina la composizione, i compiti e il 
funzionamento della “commissione Giudicatrice” nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa e prevede che la nomina sia effettuata 
attingendo dagli iscritti all’apposito Albo istituito presso l’ANAC (Comma 3) di cui 
all’articolo 78 e che sia composta da esperti nello specifico ambito cui afferisce l’oggetto 
del contratto e costituita da un numero dispari di commissari non superiore a cinque;
-l’art. 52, comma 1, lett. a), numero 1.1, del DL n. 77/2021 ha prorogato fino al 30 giugno 
2023 la sospensione dell’art. 77, comma 3, del Codice;
-l’art. 216 comma 12 del D.Lgs 50/2016 espressamente prevede che fino all’istituzione di 
detto Albo, “la commissione continuerà ad essere nominata dall'organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante”;
-l’art.7, paragrafo 3 del Regolamento operativo del Comune di Cesena per la gestione di 
alcune fasi e procedure relative all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, in attuazione 
del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii., approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.55 del 28 luglio 2017, prevede che nelle more 
dell’attivazione dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici, istituito presso 
l’ANAC, di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016, la scelta dei commissari viene effettuata 
mediante ricorso a personale dell’Unione e/o degli Enti che della stessa fanno parte, che 
abbiano maturato comprovata esperienza e professionalità, in relazione all’oggetto 
dell’appalto e che al predetto personale, che si intende operante in orario di servizio, non 
spetta alcun compenso aggiuntivo;



Det n. 962 / 2022
Ritenuto, pertanto, dopo opportuna valutazione delle competenze tecnico/amministrative 
e le esperienze specifiche possedute, di individuare i seguenti componenti del Seggio di 
Gara e della Commissione Giudicatrice, interni al Comune di Cesena:

Seggio di Gara:
- Presidente: dott.ssa Elisabetta Bovero (RUP), Dirigente del Settore Biblioteca 

Malatestiana e Cultura del Comune di Cesena;
- Testimone con funzione di segretario verbalizzante: dott. Fabio Bruno, Istruttore 

Direttivo Amministrativo del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura del Comune di 
Cesena;

- Testimone: dott.ssa Valentina Vindusca, Istruttore Direttivo Culturale Settore 
Biblioteca Malatestiana e Cultura del Comune di Cesena;

Commissione giudicatrice:
- Presidente: dott. Paolo Zanfini, Direttore Scientifico della Biblioteca Malatestiana del 

Comune di Cesena;
- Componente esperto: dott.ssa Silvia Canali, Responsabile Servizio Partecipazione -

Settore Servizi Amministrativi, Partecipazione e Patrimonio del Comune di Cesena;
- Componente esperto: dott.ssa Maria Ilaria Garavelli, Istruttore Direttivo Culturale 

Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura del Comune di Cesena;
- Segretario verbalizzante: dott. Fabio Bruno,. Istruttore Direttivo Amministrativo del 

Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura del Comune di Cesena;

Preso atto che i componenti del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice hanno 
dichiarato-con riferimento alla procedura in oggetto ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000:
-l’assenza di conflitti di interesse, così come definiti dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, vale a 
dire di interessi finanziari, economici o altri interessi personali che possono essere percepiti 
come una minaccia alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di 
appalto;
-l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 
77 del D.Lgs. n. 50/2016;
-dette dichiarazioni sono conservate agli atti del Settore proponente;

Dato atto che:
-ai commissari non spetterà alcun compenso, in quanto tutti appartenenti alla Stazione 
Appaltante;

-ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 si provvederà alla pubblicazione del 
presente provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione in questione 
sulla sezione “Amministrazione Trasparente” del profilo del committente e sulla 
Piattaforma telematica INTERCENT-ER “SISTEMA ACQUISTI TELEMATICI EMILIA 
ROMAGNA _ SATER” nell’apposita sezione.



Det n. 962 / 2022
Preso atto che la presente determina non comporta effetti diretti o indiretti né sul bilancio 
finanziario né sullo stato patrimoniale dell’Ente, in quanto mero atto di gestione non 
patrimoniale, per cui non è necessario, ai sensi dell’art. 49 così come modificato dal D.L. 
174 del 10/10/2012, il parere di regolarità contabile;

Visti:
-la L.241/90 e s.m.i;
-in particolare l’art.3 della L.241/90 e s.m.i;
-il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;
-in particolare l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;
-il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

DETERMINA
1) Di assumere la narrativa esposta in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2) Di designare quali componenti del Seggio di Gara, incaricato dell’esame della 
documentazione amministrativa presentata dei partecipanti alla gara in oggetto, i seguenti 
dipendenti:
- Presidente: dott.ssa Elisabetta Bovero (RUP), Dirigente del Settore Biblioteca 

Malatestiana e Cultura del Comune di Cesena;
- Testimone con funzione di segretario verbalizzante: dott. Fabio Bruno, Istruttore 

Direttivo Amministrativo del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura del Comune di 
Cesena;

- Testimone: dott.ssa Valentina Vindusca, Istruttore Direttivo Culturale Settore 
Biblioteca Malatestiana e Cultura del Comune di Cesena;

3) Di costituire una commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del d.lgs 50/2016, 
incaricata della valutazione tecnica ed economica delle offerte dei concorrenti ammessi per 
come di seguito specificato:
- Presidente: dott. Paolo Zanfini, Direttore Scientifico della Biblioteca Malatestiana del 

Comune di Cesena;
- Componente esperto: dott.ssa Silvia Canali, Responsabile Servizio Partecipazione -

Settore Servizi Amministrativi, Partecipazione e Patrimonio del Comune di Cesena;
- Componente esperto: dott.ssa Maria Ilaria Garavelli, Istruttore Direttivo Culturale 

Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura del Comune di Cesena;
- Segretario verbalizzante: dott. Fabio Bruno,. Istruttore Direttivo Amministrativo del 

Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura del Comune di Cesena;
-



Det n. 962 / 2022
4) di prendere atto che i sopra individuati componenti del seggio di gara e della 
Commissione giudicatrice hanno presentato un curriculum professionale, accettato la 
nomina e dichiarato di essere compatibili con l’incarico proposto;

5) di dare atto che le menzionate nomine non determinano e non comportano effetti 
diretti o indiretti né sul bilancio finanziario né sullo stato patrimoniale dell’Ente, per cui non 
è necessario, ai sensi dell’art. 49 così come modificato dal D.L. 174 del 10/10/2012, il parere 
di regolarità contabile;

6) di trasmettere il presente atto ai componenti del seggio di gara e della commissione 
giudicatrice, come sopra nominati;

7) di prendere atto che sussiste la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto all'art. 147 bis del D.Lgs.267/2000;

8) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 e sulla Piattaforma telematica INTERCENT-ER “SISTEMA ACQUISTI 
TELEMATICI EMILIA ROMAGNA _ SATER” nell’apposita sezione;

9) Di rilevare che, contro il presente atto può essere proposto ricorso giurisdizionale 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna entro 30 giorni;



Det n. 962 / 2022

DETERMINAZIONE n. 962 / 2022

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.


